
D.R.S. n. 1389/2021

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
GENIO CIVILE DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

OGGETTO: Decreto  Liquidazione  e  Autorizzazione  al  pagamento  delle  competenze 
tecniche ai sensi dell’art. 113 D.L.G.S. 50/2016  nell’ambito dei lavori di “Pulitura e ripristino 
della funzionalità idraulica del Torrente Modica-Scicli,  tratto compreso tra la periferia Nord di 
Scicli e la periferia Sud di Modica”.
Cod. Caronte: SI_1_26684; CUP: G83H19000820002; CIG: 804318563B;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI RAGUSA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il  
quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto il  D.P.R.S. del 27.06.19, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II  della L.R. 
16.12.08, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17.03.2016, n. 3. Modifica del 
D.P. Reg. 18.01.2013, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 33/19);

Visto il D.D.G. n. 1167 del 03 dicembre 2020, che delega agli Ingegneri Capo degli Uffici 
del Genio Civile dell’Isola la gestione e la spesa del capitolo 684163 “Spese per la 
realizzazione dei  progetti  finanziati  con  le  risorse del  fondo  sviluppo e  coesione 
2014/2020 per  gli  interventi  urgenti  per  la  messa in  sicurezza degli  alvei  fluviali 
ricadenti  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  –  dissesto  idrogeologico  –  rischio 
alluvioni” (codice finanziario U.2.02.01.09.014);

Visto il D.D.G. n. 35 del 31 gennaio 2019 che ha conferito all'Ing. Ignazio Pagano Mariano 
l'incarico di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Ragusa del Dipartimento 
Regionale Tecnico;

Visto il  D.Lgs.  23.06.2011  n.  118,  e  ss.mm.  e  ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, 
n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione 
all'esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l'anno  2015.  Disposizioni 
finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 
3/15,  S.O. n.  2),  come modificato dall'art.  6,  comma 10,  lettere a)  e a-bis),  L.R. 
07.05.2015, n. 9;

1



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata 
dall'art. 24, L.R.17.05.2016, n. 8;

Visto la  il  D.Lgs.  30.06.2011 n.  123,  “Riforma dei  controlli  di  regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'Art. 49 della legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 
e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n.9 – Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale;

Vista        la L.R.n.10 del 15/04/2021, “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2021-2023; 

Considerato che con il D.D.G. n. 1178 del 03.12.2020 è stato finanziato il progetto dei “Lavori di 
pulitura  e  ripristino  della  funzionalità  idraulica  del  Torrente  Modica-Scicli,  tratto 
compreso  tra  la  periferia  nord  di  Scicli  e  la  periferia  sud  di  Modica”.  CUP: 
G83H19000820002,  CIG:  804318563B,  Cod.  Caronte:  SI_1_26684 dell’importo 
complessivo lordo di euro 182.444,39;

Considerato che  con  medesimo  provvedimento  delle  somme  occorrenti  per  l’esecuzione 
dell’intervento è impegnata sul capitolo di  bilancio di  spesa 684163 “Spese per la 
realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  fondo  sviluppo  e  coesione 
2014/2020  per  gli  interventi  urgenti  per  la  messa  in  sicurezza  degli  alvei  fluviali 
ricadenti  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  -  dissesto  idrogeologico  –  rischio 
alluvioni”  codice finanziario  U.2.02.01.09.014,  esercizio finanziario 2020,  la somma 
complessiva di euro 182.444,39;

Vista la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, n. 0159979 del 31.07.2019, del 
F.D. Geom. Mario Marino;

Vista la  nomina  del  Direttore  dei  Lavori,  n.  0160006  del  31.07.2019,  del  F.D.  Carmelo 
Leggio;

Viste le nomine, n. 0098515 del 03.07.2020:
- del Direttore Operativo F.D. Giovanni Iurato;
- per la predisposizione e controllo delle procedure di gara F.D. Angelo Migliore;
- collaboratori tecnici e amministrativi: Stefania Serra e Giuseppe Guarrasi;    

Visto il D.D.G. n. 1267/2021 del 10.09.2021 del Dirigente Generale D.R.T., di approvazione 
della Contabilità Finale dei lavori e del pagamento della Rata di Saldo;

Viste la tabella di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016, redatto dal R.U.P. F.D. Geom. Mario Marino in data 08.06.2021, fa-
cente parte del presente Decreto;

Vista la regolarità degli atti;

2



D E C R E T A

ART. 1. Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, di approvare il quadro di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche da 
corrispondere al personale dell’Amministrazione Regionale ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le disposizioni del regolamento approvato con D.P.R.S. il 
30/05/2018 n. 14 che qui di seguito si riporta:

Fondo complessivo delle risorse finanziarie 2%                                                          €    400,00

Fondo incentivi per attività tecniche 1rt. 113 comma 4 Codice appalti 20%       € 3.200,00

CALCOLO DEGLI INCENTIVI

1 Programmazione della spesa per investimenti 2% € 64,00

2 Attività del Responsabile del procedimento 

2.1 Fase della progettazione di fattibilità tecnica ed economica 1% € 32,00

2.2 Fase della progettazione definitiva 3% € 96,00

2.3 Fase della progettazione esecutiva 5% € 160,00

2.4 Verifica preventiva alla progettazione (art. 26 c. 6, lettera d.) 1% € 32,00

2.5 Fase esecuzione dei lavori 10% € 320,00

20% € 640,00

3 Verifica preventiva alla progettazione (art. 26 c. 6, lettera d.) 5% € 160,00

4 Predisposizione e controllo delle procedure di gara 15% € 480,00

5 Direzione dei Lavori

5.1  Direttore dei lavori 22% € 704,00

5.2 Direttore operativo 16% € 512,00

5.3 Ispettore di Cantieri 6% € 192,00

6 Collaudo Tecnico Amministrativo 10% € 320,00

7 Collaboratori tecnici e amministrativi

7.1 Collaboratore alle attività del R.U.P. 2% € 64,00

7.2 Collaboratore alle attività della D.L. o di altra figura professionale 
che svolga funzioni tecniche 2% € 64,00

4% € 128,00

sommano € 3.136,00

3



ART. 2. è autorizzato il pagamento e la liquidazione ai sottoelencati dipendenti secondo gli in-
carichi loro conferiti come da tabella, per un importo complessivo di € 3.136,00, a cari-
co del Dipartimento regionale Tecnico, con l’impegno assunto con D.D.G. n. 1178 del 
03.12.2020 sul Capitolo di spesa 684163 – Esercizio Finanziario 2021 del Bilancio del-
la Regione Siciliana:

ART. 3. Si autorizza, pertanto, il pagamento degli incentivi per funzioni tecniche, degli oneri so-
ciali previdenziali e fiscali per complessivi € 3.136,00, secondo la tabella sotto riporta-
ta:

Dispone la pubblicazione del presente Decreto all’albo online dell’Ufficio.

4

Torrente Modica Scicli

Pagina 1

MARINO MARIO 443,14 €   Netto Competenze Tecniche IBAN

LEGGIO CARMELO 518,14 €   Netto Competenze Tecniche IBAN

IURATO GIOVANNI 218,17 €   Netto Competenze Tecniche IBAN

ANGELO MIGLIORE 120,41 €   Netto Competenze Tecniche IBAN

GUARRASI GIUSEPPE 32,11 €     Netto Competenze Tecniche IBAN

SERRA STEFANIA 32,11 €     Netto Competenze Tecniche IBAN

REGIONE SICILIANA 
80012000826

791,19 €   IRPEF

REGIONE SICILIANA 
80012000826

68,97 €     
Contributo quiescenza a 
carico DIP.CONTRATTO 1 

Fondo Pensioni Sicilia 
97249080827

189,66 €   
Contributo quiescenza a 
carico Amm. CONTRATTO 1

IBAN

Fondo Pensioni Sicilia 
97249080827

138,98 €   
Contributo quiescenza a 
carico dip.  CONTRATTO 2

IBAN

Fondo Pensioni Sicilia 
97249080827

382,24 €   
Contributo quiescenza a 
carico Amm. CONTRATTO 2

IBAN

REGIONE SICILIANA 
80012000826

200,88 €   IRAP IBAN

----------  O M I S S I S ----------

----------  O M I S S I S ----------

----------  O M I S S I S ----------

----------  O M I S S I S ----------

----------  O M I S S I S ----------

----------  O M I S S I S ----------

Versamento in conto entrata del Bilancio Regione Siciliana sul Capo 6 Cap. 1023 

Versamento in conto entrata del Bilancio Regione Siciliana sul Capo 17 Cap. 
3402 art.1 

----------  O M I S S I S ----------

----------  O M I S S I S ----------

----------  O M I S S I S ----------

----------  O M I S S I S ----------

Qualifica

RITENUTE a carico Amm.ne

IRAP PREV.LI PREV.LI

8,50% 24,20% 24,20%

contratto 1 contratto 2

(8,50%+24,20%) Fondo Pens. Fondo Pens.

1 MARINO MARIO R.U.P.           1.040,00               783,72 68,97      714,75 271,61       443,14 € 66,62 € 189,66

2 LEGGIO CARMELO D.L.           1.216,00               916,35 80,64      835,71 317,57       518,14 € 77,89 € 221,76

3 IURATO GIOVANNI D.O.              512,00               385,83 33,95      351,88 133,71       218,17 € 32,80 € 93,37

4 MIGLIORE ANGELO 240,00               180,86 15,91      164,95 44,54       120,41 € 15,37 € 43,77

5 GUARRASI GIUSEPPE Collaboratore 64,00                 48,23 4,24        43,99 11,88        32,11 € 4,10 € 11,67

6 SERRA STEFANIA Collaboratore 64,00                 48,23 4,24        43,99 11,88        32,11 € 4,10 € 11,67

TOTALI € 3.136,00 € 2.363,22 € 68,97 € 138,98 € 2.155,27 € 791,19 € 1.364,08 € 200,88 € 189,66 € 382,24

Cognome e nome 
Dipendente

Importo  Lordo  
spettante

Importo  al netto 
di   irap e 
rit.prev.

Ritenute 
prev. 8,80% 
a carico dip.

Ritenute 
prev. 8,80% 
a carico dip. Imponibile 

Irpef
Totale 
Irpef

Netto da 
corrisp.

contratto 1 
vers.tesoro

contratto 2 
vers.to fondo 

pensioni

Collaboratore 
proc.gara



Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, com-
ma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet  
della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla 
data di emissione, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infra-
strutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione. 

Ragusa, 30.09.2021

                Il Dirigente del Servizio
                                                                                            Genio Civile di Ragusa
                                                                                            (Ing. Ignazio Pagano Mariano)

                                                                                       

5


		2021-09-30T13:00:06+0100
	IGNAZIO PAGANO MARIANO




